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SOUHRN

Tématem této práce je vytápění rodinného domu. Nejprve jsou posouzeny tepelně technické

parametry objektu dle současných norem a stanovena případná opatření pro jejich dodržení.

Dále je navržena otopná soustava a provedeno její hydraulické vyvážení. Poslední částí práce

je volba a návrh vhodného zdroje tepla pro vytápění domu.

SUMMARY

Topic of this thesis deals with heating of a family house. At first thermo-technical parameters

of the building are considered according to the current standards and appropriate measures for

their keeping are set. Secondly, the heating system alongside with its hydraulic balancing is

designed. The final part contains choice and design of suitable heating source for the house.
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SOUPIS POUŽITÉHO OZNAČENÍ

Označení Název Jednotka

𝑉̇𝑖 Výměna vzduchu ve vytápěném prostoru (objemový tok) [m3. h−1]

𝐴𝑔 Plocha uvažované podlahové konstrukce [m2]

𝐴𝑖 Podlahová plocha vytápěného prostoru [m2]

𝐺𝑤 Korekční činitel zohledňující vliv spodní vody [– ]

𝐻𝑇,𝑖𝑒
Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí pláštěm budovy
[W. K−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑔
Součinitel tepelné ztráty prostupem od zeminy

z vytápěného prostoru do zeminy v ustáleném stavu
[W. K−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑗
Součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru do

sousedního prostoru vytápěného na výrazně jinou teplotu
[W. K−1]

𝐻𝑇,𝑖𝑢𝑒
Součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného

prostoru do venkovního prostředí nevytápěným prostorem
[W. K−1]

𝐻𝑉,𝑖 Součinitel návrhové tepelné ztráty větráním [W]

𝑈𝑁,20
Součinitel prostupu tepla pro budovy s převažující

návrhovou teplotou ti = 20 ˚C
[W. m−2. K−1]

𝑈𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣,𝑘 Ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební části [W. m−2. K−1]

𝑈𝑘𝑐 Korigovaný součinitel prostupu tepla stavební části [W. m−2. K−1]

𝑉𝑎𝑘𝑢 Minimální akumulovaný objem otopné vody [l]

𝑉𝑒𝑡 Objem tlakové expanzní nádoby [l, m3]

𝑉𝑜 Objem vody v otopné soustavě [l, m3]

𝑏𝑢 Redukční činitel teploty [– ]

𝑐𝑝 Měrná tepelná kapacita vzduchu [kJ. kg−1. K−1]

𝑒𝑘 Korekční činitel zahrnující klimatické vlivy [-]

𝑒𝑙 Korekční činitel zahrnující klimatické vlivy [-]

𝑓𝑅𝐻
Korekční součinitel závisející na době zátopu a

předpokládaném poklesu vnitřní teploty v útlumové době
[W.m-2]

𝑓𝑔1
Korekční činitel zohledňující vliv ročních změn venkovní

teploty
[– ]

𝑓𝑔2
Teplotní redukční činitel zohledňující rozdíl mezi roční

průměrnou venkovní teplotou a výpočtovou venkovní

teplotou

[–]
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𝑓𝑖𝑗 Teplotní redukční činitel [– ]

𝑙𝑙
Délka lineárního tepelného mostu mezi vnitřním

prostorem a venkovním prostředím
[m]

𝑚̇ Hmotnostní průtok [kg.s-1]

𝑡𝑒 Venkovní výpočtová teplota [˚C]

𝑡𝑒𝑚 Střední denní venkovní teplota [˚C]

𝑡𝑒𝑠 Střední venkovní teplota za otopné období [˚C]

𝛷𝐻𝐿,𝑖 Tepelný výkon pro vytápěný prostor [W]

𝛷𝑅𝐻,𝑖 Zátopový tepelný výkon vytápěného prostoru [W]

𝛷𝑇,𝑖
Návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného

prostoru
[W]

𝛷𝑉,𝑖 Návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru [W]

𝛷𝑖 Celková návrhová tepelná ztráta vytápěného prostoru [W]

𝜓𝑙
Činitel lineárního prostupu tepla lineárního tepelného

mostu
[W. m−1. K−1]

∆𝑈𝑡𝑏 Korekční součinitel prostupu tepla [W. m−2. K−1]

∆𝑝 Tlaková ztráta [Pa]

∆𝑡 Rozdíl teplot [K]

B Charakteristické číslo budovy [Pa0,67]

c Teplotní podílový součinitel [-]

d Vnitřní průměr potrubí [m]

d Potřebný dodatečný výkon při nominálních podmínkách [kW]

f Opravný součinitel [-]

g Tíhové zrychlení m/s2

k Součinitel prostupu tepla tělesem [W.m-2.K-1];

k/d Relativní drsnost [k/d]

l Délka uvažovaného úseku potrubí [m]
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n
Minimální intenzita výměny venkovního vzduchu za

hodinu
[h−1]

n Teplotní exponent otopného tělesa [-]

n Počet odporů v úseku [-]

n Součinitel zvětšení objemu [-]

P Obvod uvažované podlahové konstrukce [m]

R Tepelný odpor [m2. K. W−1]

R Měrná tlaková ztráta [Pa.m-1]

s Tloušťka vrstvy materiálu [m]

U Součinitel prostupu tepla [W. m−2. K−1]

w Střední rychlost proudění [m.s-1]

α Součinitel přestupu tepla [W. m−2. K−1]

Δpv Tlakový rozdíl potřebný k doškrcení [Pa]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W. m−1. K−1]

λ Součinitel tření [-]

ν Kinematická viskozita [m2.s-1]

ξ Příslušný součinitel místního odporu [-]

𝐵´ Charakteristický parametr [m]

𝑄 Tepelný výkon [W]

𝑍 Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

𝜂 Stupeň využití expanzní nádoby [-]

𝜃 Teplota [℃]

𝜌 Hustota [kg.m-3]
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INDEXY

1 vstupní

2 výstupní

3V trojcestný směšovací ventil

A absolutní

c celkový

d,dov nejnižší dovolený

dov dovolený

e venkovní

e venkovní prostředí

ek ekonomický

h,dov nejvyšší dovolený

hl.v hlavní větev

i vytápěný prostor

int vnitřní

k stavební část

m střední

max maximální

min minimální

N jmenovitý

NPT nízko-potencionální

ot otevírací

OT otopné těleso

RŠ regulační šroubení
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sk skutečný

TČ tepelné čerpadlo

TRV termostatický ventil

u nevytápěný prostor

ú úsek

VV vyvažovací ventil

výpočt výpočtový

w otopná voda

zdr zdroj

zm ztráta místními odpory

zt ztráta třením

zu celková ztráta

Δt teplotní rozdíl
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1. Úvod

V dnešní době a to především v moderních objektech je pro nás již naprostým

standardem „cítit se příjemně“. Mnohdy si tak uvědomíme, že tepelná pohoda prostředí není

samozřejmostí, až ve chvíli, kdy technologická zařízení, která pomáhají příjemné mikroklima

vytvářet, nefungují správně. Správný návrh a technologická pokročilost těchto zařízení, tak mají

bezprostřední vliv na fyzický i psychický stav člověka a vzhledem k tomu, že lidé dnes většinu

svého času tráví v interiérech budov, lze očekávat, že požadavky a nároky na stav vnitřního

prostředí stále porostou.

Zajistit tepelnou pohodu obyvatel domu v průběhu zimních měsíců a celého otopného

období je hlavním cílem návrhu vytápění. Vhodná volba a návrh jak otopné soustavy, tak zdroje

tepla mají na stav vnitřního prostředí přímý vliv.

V této práci tak postupně projdu všemi potřebnými kroky pro návrh vytápění rodinného

domu. Nejprve posoudím tepelně technické parametry domu a v případě potřeby navrhnu

opatření potřebné k dosažení požadavků stanovených současnými normami. Následně provedu

výpočet tepelných ztrát domu, který je nutným předpokladem pro návrh otopné soustavy a

následné volby a správného dimenzování zdroje tepla.

Návrh otopné soustavy a zdroje tepla budu provádět s cílem o dosažení optimálního

poměru mezi investičními a provozními náklady a minimálního narušení interiéru budovy. Při

volbě zdroje tepla i jednotlivých prvků otopné soustavy se budu snažit využít moderní

technologie, a to s ohledem na výše zmíněná kritéria.


[…]


Nejnižší dovolený absolutní tlak v otopné soustavě jsem vypočetl dle vztahu (7.4).

𝑝𝑑,𝑑𝑜𝑣,𝐴 = 1,1 ∙ 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ ℎ ∙ 10−3 + 𝑝𝐵 =

= 1,1 ∙ 1000 ∙ 10 ∙ 3,5 ∙ 10−3 + 100 = 138,5 kPa.
(7.7)

Stupeň využití expanzní nádoby η pak dle vztahu (7.2) vychází:

𝜂 =
𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣,𝐴 − 𝑝𝑑,𝑑𝑜𝑣,𝐴

𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣,𝐴
=

400 − 138,5

400
= 0,654. (7.8)

Objem expanzní nádoby se pak vypočte dle vztahu (7.1):

𝑉𝑒𝑡 = 1,3 ∙ 𝑉𝑜 ∙ 𝑛 ∙
1

𝜂
= 1,3 ∙ 209 ∙ 0,01413 ∙

1

0,654
= 5,9 l. (7.9)
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 Jak bylo uvedeno výše v tepelném čerpadle použitém jako zdroj tepla pro tuto otopnou

soustavu, je integrována tlaková expanzní nádoba o objemu 24 l. Z výše uvedeného kontrolního

výpočtu vyplývá, že objem expanzní nádoby je dostačující a není tak třeba pro zabezpečení

otopné soustavy další expanzní nádobu dodávat.

67

8. Závěr

Cílem této práce bylo posouzení tepelně-technických vlastností rodinného domu dle

současných norem a návrh případných opatření při nedosažení potřebných hodnot. Dalším

bodem pak bylo navržení optimální otopné soustavy a zdroje tepla.

Pro posouzení tepelně technických vlastností objektu, bylo třeba nejprve spočítat

součinitele prostupu tepla všech stavebních konstrukcí, a ty následně porovnat s hodnotami,

které stanovuje norma ČSN 73 0540-2. Posuzovaný objekt je postaven z kvalitních moderních

materiálů s dobrými tepelně-technickými vlastnostmi. Obvodový plášť domu je zateplen

fasádním polystyrenem o dostatečné tloušťce a celý dům je osazen moderními okny

s izolačními trojskly. Všechny stavební konstrukce tak s dostatečnou rezervou splnily

normativní požadavky a nebylo třeba provádět žádná dodatečná opatření pro zlepšení tepelně-

technických parametrů tohoto rodinného domu.

Na základě vypočtených tepelně-technických vlastností jednotlivých stavebních

konstrukcí, byly dle normy ČSN EN 12831 vypočteny celkové tepelné ztráty jednotlivých

místností a celého objektu. Celková tepelná ztráta respektive celkový potřebný tepelný výkon

pro vytápění tohoto rodinného domu činí 10990 W. Na základě výpočtu tepelných ztrát byla

následně navržena otopná tělesa pro jednotlivé místnosti a vhodný zdroj tepla pro vytápění.

V objektu byla použita moderní desková otopná tělesa RADIK v provedení ventil

kompakt s integrovaným termostatickým ventilem pro regulaci tepelného výkonu tělesa.

Otopná tělesa byla navržena a umístěna tak, aby bylo pokud možno dosaženo vhodného mísení

chladných proudů s teplými konvekčními proudy z těles, a nevznikala tak místa lokální tepelné

nepohody. Dalším aspektem pro volbu a umístění otopných těles byla snaha co nejméně narušit

interiér objektu. Pro obývací místnost v prvním nadzemním podlaží domu (místnost 104) bylo

zvoleno moderní designové otopné těleso KORATHERM VERTIKAL – M, umístěné mezi

dvě francouzská okna se vstupy na terasu. Moderní design tohoto tělesa vhodně doplňuje

„reprezentativní“ účely tohoto prostoru. Jeho čelní plocha zvýrazňující sálavou složku tepla

zároveň pomáhá navozovat pocit tepelné pohody. Toto otopné těleso včetně způsobu umístění

je zobrazeno na Obr. 8.1. Celkový instalovaný tepelný výkon otopných těles v domě je

12430 W.

Pro rozvod otopné vody od zdroje tepla k otopným tělesům bylo zvoleno měděné potrubí

příslušných dimenzí opatřené nálevkovou teplenou izolací. S ohledem na minimální narušení
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interiéru bude potrubí vedeno v podlaze a otopná tělesa budou připojena pomocí regulačních

šroubení v přímém provedení.

Pro správnou funkci otopné soustavy bylo třeba spočítat tlakové ztráty všech úseků

potrubní sítě a celou otopnou soustavu hydraulicky vyvážit. Doregulování potřebné tlakové

diference bylo provedeno pomocí přednastavení regulačních šroubení a integrovaných

termostatických ventilů. Na tlakovou ztrátu hlavní větve bylo následně navrženo moderní

oběhové čerpadlo Wilo-Stratos 25/1-5-BMS v režimu regulace Δp-c.

Jako zdroj tepla pro vytápění rodinného domu bylo zvoleno kompaktní teplené čerpadlo

vzduch-voda Logatherm WPL 12 IK pro vnitřní umístění od firmy Buderus. Tepelné čerpadlo

bude svým výkonem krýt potřebný tepelný výkon pro vytápění po většinu otopného období.

Při poklesu venkovní teploty pod bod bivalence, pak bude dodatečný potřebný výkon dodávat

elektrická topná patrona integrovaná v tepelném čerpadle. Vzhledem k bezobslužnosti

a ekonomické efektivitě bude tepelné čerpadlo vhodným a zároveň ekologickým zdrojem tepla

pro vytápění tohoto moderního rodinného domu.

Obr. 8.1 Designové otopné těleso KORATHERM VERTIKAL – M [P14]
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