## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění rodinného domu (10-TZSI-2015)
Jméno autora: Šimek Jakub
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí Ú12116
Oponent práce: Ing. Jakub Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí Ú12116

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání závěrečné práce splňuje svým zadáním náročnost na bakalářskou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu. Použité metody odpovídají platným předpisům a vyhláškám z oboru. Autor porovnává součinitele prostupu tepla jednotlivými konstrukcemi s normou ČSN 73 0540-2:2011 s doporučenými hodnotami, přičemž všechny hodnoty vycházejí, tudíž není potřeba dělat tepelně-technické opatření.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Zvolený postup řešení odpovídá náročnosti práce. Autor zpočátku uvádí použité konstrukce a jejich složení. Následně porovnává součinitele prostupu tepla jednotlivými konstrukcemi s normou ČSN 73 0540-2:2011. V další části navazuje teoretická část výpočtu tepelného výkonu dle normy ČSN EN 12 831. Výpočet je přiložen na CD, v textu je tabulka s uvedenými hodnotami pro vzorovou místnost. Práce dále pokračuje návrhem a popisem otopné soustavy, která volně přechází na přepočtené otupných těles s názornou ukázkou. Dále následuje výpočet potrubní sítě metodou optimálních rychlostí, ze které následně zvolí průměry potrubí a výpočet tlakové ztráty potrubní sítě. Následně provádí výpočet čerpadla a dalších potřebných prvků pro správný chod otopné soustavy. V závěru autor shrnuje výsledky svých výpočtů a návrhů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Odborná úroveň odpovídá studijnímu plánu, v práci jsou použity nabyté poznatky během studia.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Po formální stránce vyhovuje, obsahuje drobné překlepy (špatné uvádění jednotek). Autor předložil práci, která splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práce obsahuje souhrn, čestné prohlášení, obsah, seznam použitého značení a na konci práce je uveden seznam literatury. Struktura práce je logická a přehledná. Práce obsahuje i výkresovou dokumentaci. Jedinou výtka vidím v otočených obrázcích. V sekci výpočtu tepelného výkonu chybí celková tepelná ztráta objektu, která je ovšem uvedena až v závěru práce. Bylo by vhodné zařazovat vzorové výpočty pro jednu místnost.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Student využil spíše knižní literaturu a minimálně využíval internet. Nedošlo k porušení citační etiky.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu. Především hodnotím přehlednost a srozumitelnost práce. Student díky výpočtům prokázal dobrý přístup k řešené problematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Podle čeho jste volil délku otopných těles? Proč jste se rozhodl použít právě otopná tělesa? Nebylo by vhodné použít podlahové vytápění nebo v případě místnosti č. 104 konvektory?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2015

Podpis: Ing. Jakub Dvořák